RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

De acordo com o parecer jurídico exarado pela
Procuradoria Geral do Município, de acordo com o
Decreto 107/2013, RATIFICO a Inexigibilidade nº.
039, Proceda-se então nos termos do art. 25, inciso
II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores  a CONTRATAÇÃO DE
DIOGO SANQUETA DE OLIVEIRA, PARA
PRODUZIR E ORGANIZAR O FESTIVAL
NACIONALDE TEATRO, A REALIZAR-SE
EM ARAGUARI DE 14 A 17 DE NOVEM-
BRO DE 2013..O valor da presente contratação
é de R$ 11.000,00 (onze mil reais),. Araguari -
MG, 1º  de novembro de 2013.

Carmen Valente Oliveira Cunha Alvim
Presidente da FAEC.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

 TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
– PROCESSO 0022311- DISPENSA - Conside-
rando, que se trata de procedimento de dispensa de
licitação, em decorrência de situação emergencial,
com vistas à contratação de empresa especializa-
da, a fim de proceder com a prestação de serviços
de transporte coletivo neste Município. Consideran-
do, que foi realizado processo emergencial, nos ter-
mos do art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e, na
seqüência firmou-se contrato administrativo com a
EMPRESA SERTRAN – SERTÃOZINHO
TRANSPORTE E SERVIÇOS S.A. Consideran-
do, que foi expedida ordem de serviço e, com isso,
a referida empresa exerceu suas atividades entre
os dias 14 a 23 de agosto de 2013. Isso porque, é
fato incontroverso que os serviços ora desempe-
nhados pela referida empresa foram cessados em
decorrência de decisão liminar proferida nos autos
nº. 0035.13.012629-1, verbis: “(...) Ante o expos-
to, defiro a liminar pleiteada e determino que a
Impetrada suspenda o ato impugnado (decisão
administrativa de rescisão do contrato de con-
cessão e notificação) e todos os atos a ele adja-
centes e subseqüentes, inclusive o ato adminis-
trativo de contratação emergencial da empresa
Sertran – Sertãozinho Transportes e Serviços S/
A e respectiva ordem de serviço, assegurando-
se a execução do contrato de Concessão nº. 222/
2002 e do 1º Termo Aditivo Contratual nº. 61/
2012, titularizados pela Impetrante e mantendo
– se continuidade do serviço público de trans-
porte de passageiros do Município de Araguari”.
CLÁUSULA PRIMEIRA: o MUNICÍPIO DE
ARAGUARI, juntamente com a EMPRESA
SERTRAN – SERTÃOZINHO TRANSPORTE E
SERVIÇOS S.A, com o objetivo de dar fiel cumpri-
mento à decisão judicial acima, resolvem rescindir
o presente contrato de forma consensual, nos mol-
des do art. 79, incisos II e III, da Lei nº. 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA: A presente rescisão não
acarretará qualquer dispêndio de recursos públicos,
uma vez que a empresa renuncia o direito de pleite-
ar eventuais perdas e danos, seja na esfera admi-
nistrativa e/ou judicial. Assim, por estarem as par-
tes justas e acordadas, assinam o presente termo
em duas vias de igual teor e forma, na presença de
02 (duas) testemunhas.  Araguari, 26 de agosto de
2013. (a) Raul José de Belém - Prefeito Munici-
pal – (a) Daniel Augusto Turim Felício -
SERTRAN – Sertãozinho Transporte e Serviços
S.A.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 058/
2013 no caso mencionado.

Conforme encaminhamento e requisição inter-
na de Contratação RATIFICO, nos termos do arti-
go 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa
de Licitação supra mencionado, que se destina à
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO PARA FORNECIMEN-
TO DE MARMITEX, REFEICÕES E REFRIGE-
RANTES, OBJETIVANDO ATENDER À DEVI-
DA ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS
DA SAE QUE ESTIVEREM DE PLANTÃO OU
EVENTUAIS EMERGÊNCIAS NOS SERVIÇOS
DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO.

Araguari (MG), 05 de novembro de 2013.
JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO

Superintendente - SAE

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari – MG, 29 de outubro de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

LOTE(S)  ÚNICO

CONTRATADA ASPEBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDA

ENDEREÇO VIA DE PENETRAÇÃO I, 590 – SIMÕES FILHO – BA – CEP 43700-000

CNPJ 02.271.201./0008-25

OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TUBOS, objetivando a execução de diversas obras de expansão de
redes e emissários para manutenção e operação da SAE.

OBJETO DESTE ADITIVO ALTERAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 26-02.01.20.00.17.512.0188.00.2.144.3.3.90.30.00.00

PREGÃO 006/2013 – PROCESSO 8070/2013
ADITIVO: 016/2013 (ALTERAÇÃO CONTRATO SOCIAL)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 29/10/2013 E 25/03/2014

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 015/2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Pág. 2 - Araguari, MG  08 de novembro de 2013 Ano III   n° 247

Acompanhe também
pela internet!

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

   Raul José de Belém            Werley Ferreira de Macedo
    Prefeito Municipal                 Vice-Prefeito Municipal

André Luiz Fernandes
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias
Fortes, 510 - Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008
Araguari, MG.
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal
do Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual
nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal
n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Com-
plementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002, 050/2013 e 107/2013 , fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, do
tipo MENOR PREÇO, visando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA FORNECIMENTO DE ILUMINA-
ÇÃO NATALINA, INCLUINDO LOCAÇÃO,
TRANSPORTE, INSTALAÇÃO, MANU-
TENÇÃO E RESPONSABILIDADE TÉCNI-
CA EM VÁRIOS LOCAIS DA CIDADE, me-
diante contrato, de acordo com o Edital de Pregão
nº 115/2013, devendo a proposta e documentação
ser entregues no Departamento de Licitações e
Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550,
no dia 22 de novembro de 2013, até às 08:30
horas, sendo que os mesmos serão abertos no
mesmo dia e horário. Ficam convocados à com-
petição Licitatória todos aqueles que tiverem o in-
teresse na matéria e que se enquadrarem nas con-
dições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas gratuitamente através
do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

www.araguari.mg.gov.br